[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.07.2022

	№
	202

	пгт Тужа

О внесении изменений в постановление администрации Тужинского муниципального района от 09.10.2017 № 385
В соответствии с решением Тужинской районной Думы от 27.06.2022 № 9/57«О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы
от 13.12.2021 № 4/22»,на основании постановления администрации Тужинского муниципального района  от 19.02.2015 № 89«О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Тужинского муниципального района», администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Тужинского муниципального района от 09.10.2017 № 385 «Об утверждении муниципальной программы Тужинского муниципального района «Развитие культуры» на 2020-2025 годы» (далее- муниципальная программа), утвердив изменения в муниципальную программу согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.

Глава Тужинского

муниципального района    Л.В.Бледных

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации Тужинского

муниципального района

от 14.07.2022 № 202
ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальной  программе Тужинского муниципального района «Развитие культуры» на 2020-2025 годы

1. Строку «Объёмы финансового обеспечения муниципальной программы» паспорта муниципальной программы Тужинского муниципального района «Развитие культуры» на 2020-2025 годы   изложить в новой редакции следующего содержания:

	«Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Объем финансирования мероприятий программы в ценах соответствующих лет составит:

Общий объём – 164 768,2тыс.руб, в том числе:

Всего по годам

2020 год –27 503,9 тыс.руб

2021 год–29 291,1 тыс.руб

2022 год –34 727,2тыс.руб

2023 год–26 807,7 тыс.руб

2024 год–27 025,5 тыс.руб

2025 год –19 412,8 тыс.руб»

2. Абзац третий раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:

«Общая сумма на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования составит 164 768,2тыс. рублей, в том числе:

 2020 год –      27 503,9тыс. рублей

 2021 год –29 291,1    тыс. рублей

 2022 год –34 727,2    тыс. рублей

 2023 год –      26 807,7тыс.рублей

 2024 год –      27 025,5тыс.рублей

 2025 год –      19 412,8    тыс.рублей

 из них:

 за счет средств федерального бюджета – 178,3 тыс. рублей, в том числе:

 2020 год –13,5  тыс. рублей

 2021 год –41,8  тыс. рублей

 2022 год –41,0  тыс. рублей

 2023 год –41,0  тыс. рублей

 2024 год –41,0  тыс. рублей

 2025год  –     0,0  тыс. рублей

за счет средств областного бюджета –57 898,5 тыс. рублей, в том числе:

 2020 год –10 186,2 тыс. рублей

 2021 год –9 160,2  тыс. рублей

 2022 год –12 539,5 тыс. рублей

 2023 год –8 845,8  тыс. рублей

 2024 год –8 863,6тыс.рублей

 2025 год –    8 303,2   тыс.рублей

за счет средств  бюджета муниципального района  – 106 691,4 тыс. рублей, в том числе:

 2020 год –17 304,2   тыс. рублей

 2021 год –20 089,1   тыс. рублей

 2022 год –22 146,7   тыс.рублей

 2023 год –17 920,9  тыс.рублей

 2024 год –18 120,9   тыс.рублей

 2025 год –   11 109,6   тыс.рублей»

3. Абзац шестой раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:

«Объем финансирования программы  по основным направлениям финансирования по годам

	Основные направления финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы (тыс.руб.)

	всего
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Капитальные вложения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы
	164768,2
	27503,9
	29291,1
	34727,2
	26807,7
	27025,5
	19412,8

	Итого
	164768,2
	27503,9
	29291,1
	34727,2
	26807,7
	27025,5
	19412,8»

4.Приложение № 2 к муниципальной программе «Расходы на реализацию муниципальной программы за счёт средств  бюджета муниципального района»  изложить в новой редакции следующего содержания:

«Приложение № 2

к муниципальной программе

Расходы на реализацию муниципальной программы за счёт средств бюджета муниципального района

	№ п/п
	Статус
	Наименование  муни-ципальной программы, отделного мероприя-тия
	Главный распорядитель бюд-жетных средств
	Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей

	2020

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого

	Муниципальная
программа

	«Развитие культуры» на 2020-2025 годы

	всего
	17304,2
	20089,1
	22146,7
	17920,9
	18120,9
	11109,6
	106691,4

	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района

	1.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Развитие библиотечного дела Тужинско-го района и организа-ция биб-лиотечного обслужива-ния насе-ления района
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	4461,4
	4867,1
	5084,4
	4257,2
	4261,4
	2447,8
	25379,3

	2.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Организа-ция и под-держка на-родного творчества
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	5853,6
	7266,3
	7330,1
	6454,2
	6520,3
	4492,9
	37917,4

	3.
	Отдельное мероприятие
	Ремонт фасада здания МБУК Тужинский РКДЦ с благоустройством прилегающей территории, ул. Свободы, д. 14, пгт. Тужа
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	111,30273
	-
	-
	-
	-
	-
	111,30273

	4.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Организа-ция и под-держка деятельнос-ти музея и обеспече-ние сохра-нности музейного фонда
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	1022,1
	1070,1
	1132,5
	995,6
	1130,7
	586,1
	5937,1

	5.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Организа-ция предо-ставления дополните-льного об-разования в сфере культуры, приобрете-ние музы-кальных инструмен-тов
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	2160,1
	2259,1
	2306,7
	1972,2
	1971,7
	1358,5
	12028,3

	6.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Обеспече-ние подго-товки и по-вышения квалификации кадров для уч-реждений культуры,

дополнительного об-разования детей
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	14,5
	-
	20,0
	-
	-
	19,4
	53,9

	7.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Осуществ-ление фи-нансового обеспече-ния дея-тельности учреждений культуры
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	813,6
	671,9
	650,1
	535,1
	534,5
	379,9
	3585,1

	8.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Подключение муни-ципальных библиотек и госу-дарственных цент-ральных библиотек в субъе-ктах Рос-сийской Федерации и инфо-рмационнотелекоммуникацион-ной сети Интернет и развитие библиотечного дела с учётом задачи рас-ширения информационных тех-нологий и оцифровки
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	0,815
	-
	-
	-
	-
	-
	0,815

	9.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Модернизация биб-лиотек в части ком-плектова-ния книж-ных фон-дов биб-лиотек му-ниципаль-ных обра-зований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района

	0,444
	0,44
	0,44
	0,44

	1,764

	10.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Осуществ-ление  обе-спечения деятельно-сти муни-ципальных учреждений
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	2866,8
	3950,2
	4181,7
	3700,2
	3695,9
	1825,0
	20219,8

	11.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Поддержка волонтёрской орга-низации
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	-
	4,0
	6,0
	6,0
	6,0
	-
	22,0

	12.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Техничес-кое осна-щение му-ниципаль-ных музеев
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	-
	-
	2,1
	-
	-
	-
	2,1

	13.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Укрепле-ние мА-териально-техничес-кой базы Домов культуры
	Отдел культу-ры,спор-та и молодежной по –литики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	-
	-
	210,2
	-
	-
	-
	210,2

	14.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Частичный капиталь-ный ре-монт здания «Тужинс-кий рай-онный кра-еведческий музей» по адресу пгт. Тужа, ул. Фокина, д. 3
	Отдел культу-ры,спор-та и мо-лодежной политики администрации Тужинс-кого му-ниципа-льного района
	-
	-
	1222,45
	-
	-
	-
	1222,45»

5.  Приложение № 3 к муниципальной программе  «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счёт всех источников финансирования» изложить в новой редакции следующего содержания:

«Приложение № 3

к муниципальной программе

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счёт всех источников финансирования

	№ п/п
	Статус
	Наименование  муниципальной программмы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого

	Муни-ципаль-ная про-грамма

	«Развитие культуры» на 2020-2025 годы»

	всего
	27503,9
	29291,1
	34727,2
	26807,7
	27025,5
	19412,8
	164768,2

	Федераль-ный бюджет
	13,5
	41,8
	41,0
	41,0
	41,0
	-
	178,3

	Областной бюджет
	10186,2
	9160,2
	12539,5
	8845,8
	8863,6
	8303,2
	57898,5

	бюджет муниципального района
	17304,2
	20089,1
	22146,7
	17920,9
	18120,9
	11109,6
	106691,4

	1.
	Отдель-ное мероп-рия
тие

	Развитие библиотечного дела Тужинского района и органи-зация биб-лиотечно-го обслу-живания населения района
	всего
	6632,1
	7360,5
	7505,9
	6412,1
	6420,8
	4362,7
	38694,1

	Федераль-ный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	2170,7
	2493,4
	2421,5
	2154,9
	2159,4
	1914,9
	13314,8

	бюджет муниципального района
	4461,4
	4867,1
	5084,4
	4257,2
	4261,4
	2447,8
	25379,3

	2.
	Отдель-ное мероп-риятие

	Организа ция и под-держка народного творчест-ва
	всего
	8469,2
	10169,3
	10282,5
	9138,6
	9210,2
	6867,6
	54137,4

	Федераль-ный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	2615,6
	2903,0
	2952,4
	2684,4
	2689,9
	2374,7
	16220,0

	бюджет муниципального района
	5853,6
	7266,3
	7330,1
	6454,2
	6520,3
	4492,9
	37917,4

	3.

	Отдель-ное мероп-риятие

	Ремонт фасада здания МБУК Тужинский РКДЦ с благоуст-ройством прилегающей тер-ритории, ул.Свободы,д.14, пгт.Тужа
	всего
	2428,96673
	-
	-
	-
	-
	-
	2428,96673

	Федераль-ный бюджет

	Областной бюджет
	2317,664
	-
	-
	-
	-
	-
	2317,664

	бюджет муниципального района
	111,30273
	-
	-
	-
	-
	-
	111,30273

	4.
	Отдель-ное мероприятие

	Организа-ция и под-держка деятельности музея  и обе-спечение сохранно-сти му-зейного фонда
	всего
	1480,1
	1584,0
	1654,3
	1473,6
	1609,7
	1009,6
	8811,3

	Федераль-ный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной

бюджет
	458,0
	513,9
	521,8
	478,0
	479,0
	423,5
	2874,2

	бюджет муниципального района
	1022,1
	1070,1
	1132,5
	995,6
	1130,7
	586,1
	5937,1

	5.
	Отдель-ное ме-роприя

тие

	Организа-ция предо-ставления дополнительного об-разования в сфере культуры,приобретение музы-кальных инструментов
	всего
	3019,5
	3419,4
	3200,3
	2912,4
	2913,8
	2544,6
	18010

	Федераль-ный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной

бюджет
	859,4
	1160,3
	893,6
	940,2
	942,1
	1186,1
	5981,7

	бюджет муниципального района
	2160,1
	2259,1
	2306,7
	1972,2
	1971,7
	1358,5
	12028,3

	6.
	Отдель-ное меро-приятие

	Обеспече-ние подго-товки и повыше-ния квали-фикации кадров для учрежде-ний куль-туры,дополнительно-го обра-зования детей
	всего
	14,5
	-
	20,0
	-
	-
	19,4
	53,9

	Федераль-ный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	бюджет муниципального района
	14,5
	-
	20,0
	-
	-
	19,4
	53,9

	7.
	Отдель-ное ме-роприя-тие

	Осуществ-ление фи-нансового обеспече-ния дея-тельности учрежде-ний кул-ьтуры

	всего
	1075,4
	945,9
	920,4
	819,5
	819,5
	709,6
	5290,3

	Федераль-ный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	261,8
	274,0
	270,3
	284,4
	285,0
	329,7
	1705,2

	бюджет муниципального района
	813,6
	671,9
	650,1
	535,1
	534,5
	379,9
	3585,1

	8.
	Отдель-ное ме-роприя-тие

	Подключение муни-ципальных библиотек и госуда-рственных централь-ных биб-лиотек в субъектах Российской Феде-рации и информационно-теле-коммуникационной сети Интернет и развитие библиотечного дела с учётом задачи рас-ширения информационных технологий и оци-фровки
	всего
	17,115

	17,115

	Федераль-ный бюджет
	13,46267

	13,46267

	Областной бюджет
	2,83733

	2,83733

	бюджет муниципального района
	0,815

	0,815

	9.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Модернизация биб-лиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципа-льных об-разований и госу-дарствен-ных обще-доступных библиотек субъектов Российской Федерации
	всего

	44,434
	44,04
	44,04
	44,04

	176,554

	Федераль-ный бюджет

	41,79
	41,0
	41,0
	41,0

	164,79

	Областной бюджет

	2,2
	2,6
	2,6
	2,6

	10,0

	бюджет муниципального района

	0,444
	0,44
	0,44
	0,44

	1,764

	10.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Осуществ-ление обе-спечения деятельно-сти муни-ципаль-ных уч-реждений культуры

	всего
	4130,3
	5531,6
	6146,8
	5767,5
	5767,5
	3545,6
	30889,3

	Федераль-ный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	1263,5
	1581,4
	1965,1
	2067,3
	2071,6
	1720,6
	10669,5

	бюджет муниципального района
	2866,8
	3950,2
	4181,7
	3700,2
	3695,9
	1825,0
	20219,8

	11.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Социаль-ная под-держка граждан
	всего
	236,7
	232,0
	247,0
	234,0
	234,0
	353,7
	1537,4

	Федераль-ный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	236,7
	232,0
	247,0
	234,0
	234,0
	353,7
	1537,4

	бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Поддержка волонтёрской организации
	всего
	-
	4,0
	6,0
	6,0
	6,0
	-
	22,0

	Федераль-ный бюджет

	Областной бюджет

	бюджет муниципального района
	-
	4,0
	6,0
	6,0
	6,0
	-
	22,0

	13.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Техническое оснащение муниципальных музеев
	всего
	-
	-
	202,1
	-
	-
	-
	202,1

	Федераль-ный бюджет

	Областной бюджет
	-
	-
	200,0
	-
	-
	-
	200,0

	бюджет муниципального района
	-
	-
	2,1
	-
	-
	-
	2,1

	14.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Укрепление материально-технической базы Домов культуры
	всего
	-
	-
	1050,0
	-
	-
	-
	1050,0

	Федераль-ный бюджет

	Областной бюджет
	-
	-
	839,8
	-
	-
	-
	839,8

	бюджет муниципального района
	-
	-
	210,2
	-
	-
	-
	210,2

	15.
	Отдель-ное ме-роприя-тие
	Частичный капиталь-ный ре-монт зда-ния «Ту-жинский районный краеведческий музей» по адресу пгт. Тужа, ул. Фокина, д. 3
	всего
	-
	-
	3447,8
	-
	-
	-
	3447,8

	Федераль-ный бюджет

	Областной бюджет
	-
	-
	2225,35
	-
	-
	-
	2225,35

	бюджет муниципального района
	-
	-
	1222,45
	-
	-
	-
	1222,45»